MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO Nº 6 DE 03 DE ABRIL DE 2025

EDITAL N° 277 DE 12 DE MARÇO DE 2025
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS NA CATEGORIA COLABORADOR EXTERNO,

PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
DO IFMG NO ANO LETIVO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, torna público a Convocação para
Entrevistas do Processo Seletivo de Bolsistas na Categoria Colaborador Externo, para Atuação no
Programa de Atendimento Educacional Especializado do IFMG, no ano letivo de 2025, atrelado à
Instrução Normativa que normatiza o Programa de Atendimento Educacional Especializado do IFMG,
bem como à Resolução nº 09 de 3 de julho de 2020, observadas as normas e instruções estabelecidas neste
Edital.

Conforme Edital N° 277 de 12 de março de 2025 - Processo Seletivo de Bolsistas na Categoria
Colaborador Externo, para Atuação no Programa de Atendimento Educacional Especializado do IFMG no
Ano Letivo de 2025, item 9.1.3.6 e, conforme cronograma do respectivo edital, seguem informações para
participação na entrevista deste processo seletivo.

Data: 07 de abril de 2025
Horário: 13h30min
Local: IFMG, Campus São João Evangelista, prédio IV, Laboratório de Ensino de Biologia
Conforme item 9.1.3.1, a entrevista será realizada de forma coletiva (ou em grupo), com a presença de até
12 candidatos simultaneamente;

Conforme item 9.1.3.2, cada entrevista em grupo terá duração de até 1 hora e 30 minutos, será conduzida
pela Comissão Avaliadora e versará sobre a experiência, trajetória profissional e acadêmica dos
candidatos, bem como poderão ocorrer dinâmicas em grupo para averiguação das capacidades dos
candidatos.

O candidato deve levar documento de identificação com foto.

A entrevista será mediada pela comissão e cada candidato terá um tempo máximo de fala, respeitando o
espaço físico e temporal dos demais candidatos.

Sugerimos que os candidatos cheguem com alguns minutos de antecedência. Após o início da atividade,
nenhum candidato poderá mais acessar a sala de entrevista.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral - Campus São João
Evangelista, em 03/04/2025, às 17:07, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Convocação 6 (2255424)         SEI 23214.000579/2025-67 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2255424 e o código CRC 63999DA9.

23214.000579/2025-67 2227517v1

Convocação 6 (2255424)         SEI 23214.000579/2025-67 / pg. 2

	Convocação 6 (2255424)